
 

 

 1 

 
 
 
 
 

Deliberazione del Direttore  Generale N.  090 
 

Del  19/06/2012 
 
 
Il giorno  19/06/2012  alle  ore 10,00 nella sede Aziendale di via San Giovanni del Cantone 
23, la sottoscritta Dott,ssa Mariella Martini, Direttore Generale dell’Azienda USL di Modena, 
nominata con decreto del Presidente della Giunta Regionale dell'Emilia Romagna n. 126 del 
01.06.2012, dà atto dell’adozione del presente provvedimento relativamente all’oggetto sotto 
indicato. 
 
E’ incaricato il dott.  Carlo Davoli   della redazione del conseguente verbale in qualità di 
Segretario verbalizzante. 
 
 
 
 
Oggetto: Istituzione dell’elenco aziendale dei soggetti abilitati, pubblici o privati, per 
l’effettuazione di verifiche periodiche sulle attrezzature di lavoro di cui all’allegato VII del 
Decreto Legislativo 09/04/2008 n. 81 e s.m.i., richieste da parte dei datori di lavoro. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 



 

 

 2 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo 09/04/2008 n. 81 e s.m.i. che costituisce il nuovo Testo Unico in 
materia d’igiene e sicurezza del lavoro; 
 
 

VISTO l’articolo 71, comma 11 del D.Lgs. 81/08 e s.m.i. sopra richiamato che testualmente 
cita “il datore di lavoro sottopone le attrezzature di lavoro riportate in allegato VII a verifiche 
periodiche volte a valutarne l’effettivo stato di conservazione e di efficienza ai fini di 
sicurezza, con la frequenza indicata nel medesimo allegato. La prima di tali verifiche è 
effettuata dall’ISPESL che provvede nel termine di sessanta giorni dalla richiesta, decorso 
inutilmente il termine indicato, il datore di lavoro può avvalersi delle ASL e o di soggetti 
pubblici o privati abilitati, con le modalità di cui al comma 13. Le successive verifiche sono 
effettuate dai soggetti di cui al precedente periodo che vi provvedono nel termine di trenta 
giorni dalla richiesta, decorso inutilmente il quale il datore di lavoro può avvalersi di soggetti 
pubblici o privati abilitati, con le modalità di cui al comma 13”; 
 
 

VISTO l’articolo 71, comma 12 del D.Lgs. 81/08 e s.m.i. sopra richiamato che testualmente 
cita “per l’effettuazione delle verifiche di cui al comma 11, le ASL e l’ISPESL possono 
avvalersi del supporto di soggetti pubblici o privati abilitati. I soggetti privati abilitati 
acquistano la qualifica di incaricati di pubblico servizio e rispondono direttamente alla 
struttura pubblica titolare della funzione”; 
 
 

RICHIAMATO l’articolo 7 del Decreto Legge n. 78 del 31/05/2010, convertito nella legge n. 
122 del 30/07/2010, con il quale l’ISPESL è stato soppresso e le relative funzioni, con 
decorrenza dal 31/05/2010, sono attribuite all’INAIL; 
 
 

VISTO l’obbligo normativo di istituire apposito elenco  dei soggetti abilitati, pubblici o privati, 
da mettere a disposizione dei datori di lavoro, come si evince in particolare dall’articolo 2, 
comma 4, 5 e 6, del D.M. 11/04/2011 che prevede “per le finalità di cui all’articolo 71, 
comma 12, del Decreto legislativo n. 81/08,  presso l’INAIL e presso le ASL è istituito un 
elenco di soggetti abilitati, pubblici o privati, di cui i titolari della funzione si possono avvalere 
ai sensi dell’articolo 1…….” Qualunque soggetto abilitato è iscritto a domanda nell’elenco. 
L’elenco di cui al comma precedente è messo a disposizione dei datori di lavoro, a cura del 
titolare della funzione, per l’individuazione del soggetto di cui avvalersi.”; 
 
 

VISTO il Decreto 11/04/2011 del Ministero del lavoro e delle politiche sociali “Disciplina delle 
modalità di effettuazione delle verifiche periodiche di cui all’allegato VII del Decreto 
Legislativo 09/04/2008, n. 81, nonché i criteri per l’abilitazione dei soggetti di cui all’articolo 
71, comma 13, del medesimo decreto legislativo” che individua, tra l’altro, all’articolo 1 i 
criteri per l’abilitazione dei soggetti pubblici o privati ed individua le condizioni in presenza 
delle quali l’INAIL e le ASL possono avvalersi del supporto di soggetti pubblici e privati ai 
sensi dell’articolo 71, comma 12, del D.Lgs. 81/08 e s.m.i., per l’effettuazione delle verifiche 
periodiche di cui al citato articolo 71, comma 11; 
 
 

VISTO l’allegato III “Modalità per l’abilitazione, il controllo ed il monitoraggio dei soggetti di 
cui all’allegato 1” del citato D.M. 11/04/2011 che al punto 3 prevede la procedura di 
abilitazione dei soggetti pubblici o privati, costituendo una apposita Commissione che 



 

 

 3 

esprime parere in merito ai soggetti pubblici o privati circa la richiesta di iscrizione e 
costituisce ed aggiorna l’elenco dei soggetti abilitati con autorizzazione della validità 
quinquennale, mediante provvedimento di iscrizione nell’elenco dei soggetti abilitati pubblici 
o privati; 
 
Su proposta del Direttore del Dipartimento di Sanità Pubblica 
 

DELIBERA 
 

a) di recepire il disposto del Decreto 11/04/2011 del Ministero del lavoro e delle politiche 
sociali, istituendo, ai sensi dell’articolo 2, comma 4, presso il Dipartimento di Sanità 
Pubblica dell’AUSL di Modena, elenco dei soggetti abilitati, pubblici e privati, iscritti a 
domanda,  messo a disposizione dei datori di lavoro; 

 
b) di pubblicare, ai sensi dell’articolo 2, comma 6, del citato D.M. 11/04/2011,  l’elenco 

dei soggetti abilitati pubblici o privati, nel sito internet aziendale a disposizione dei 
datori di lavoro, a cura del Direttore del Dipartimento di Sanità Pubblica; 

 
c) di delegare al Direttore del Dipartimento di Sanità Pubblica l’aggiornamento e la 

pubblicazione dell’elenco dei soggetti abilitati, pubblici e privati, indicati nel 
precedente articolo 1 del dispositivo; 

 
d) di precisare che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/90 e 

s.m.i., è la Sig.ra Sandra Barbieri del Dipartimento di Sanità Pubblica; 
 

e) di dare atto che il presente provvedimento è inviato al Collegio Sindacale; 
 

f) di dare atto che il presente provvedimento  non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e dell’art. 37, comma 1, della LR 
50/94 e s.m.i. 

 
 
Il presente verbale,  previa lettura e conferma, viene firmato come segue: 
 
 
 
Parere favorevole 
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
         (Dott Gino Gumirato) 
 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO 
     (Dott Guido Pedrazzini) 
 



 

 

 4 

 

 
Il Direttore Generale 

(Dott.ssa Mariella Martini) 
 
 
 
 
 
Il presente verbale consta di n°  04 pagine. 
 
 
 
 
 

Il Segretario 
         (Dott. Carlo Davoli)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 5 

 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata sul sito INTERNET, dove rimarrà 
pubblicata per 15 giorni consecutivi dal  19/06/2012, ai sensi dell’art 32 della L. 69/09; 
  
 
Copia della presente deliberazione  è stata inviata al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 40, 
comma 3, della L. R. n. 50/94 e s.m.i. 
 
La presente deliberazione è stata inviata mediante procedura informatica, altresì, al 
responsabile del procedimento per il seguito di competenza. 
 

                                                                           IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
              SEGRETERIA GENERALE 

 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  19/06/2012, a seguito della 
pubblicazione sul sito INTERNET aziendale. 
  

                                                                          IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
              SEGRETERIA GENERALE 
 
 

 
 
 
 
 


